
Lucie Hrozová  
„Španělský Mušky“ 
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foto: Jan Novák

Čtením tohoto výtisku neriskujete 
nežádoucí zásahy do svého soukromí 

(sledování, malware, cookies). Navíc, 
reklamu vám nezobrazujeme podle toho, 
jak dlouho pročítáte ten který článek, co 

obvykle čtete za literaturu nebo snad 
podle toho, koho máte ve svých přátelích 

na sociálních sítích. Prostě pohoda.

10

0% safe!

Pan policajt si nás 

odstavil stranou 

a po podrobném 

přezkoumání atypické 

situace usoudil, že já do 

Čech sice můžu jet, ale 

má přítelkyně, jelikož 

má polský pas, se přes 

hranice ani náhodou 

nedostane. 
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Tedy zaprvé: ať lezeš jakoukoliv cestu – 
včetně trojky – výlez je vždycky za VII. 
A zadruhé: čísla v průvodci tu mají vysoce 
povšechnou, až zcela bezvýznamnou 
hodnotu. 

Ale zajímavé je, že třeba lidi, 
kteří vylezou takové kotle, 
pak nejsou schopní vylézt 
relativně pohodovou cestu 
bez mága.

Dát podlahu je všude na světě 
považováno za opravdovou 
pohromu, ale tady v Adršpachu 
je to asi běžná událost, která 
si nezasluhuje nijak zvláštní 
pozornost.
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48 Vyrostl jsem v oblasti téměř bez 
skal k lezení a neměl jsem auto, 
abych mohl někam jet. Šplhal 
jsem na stěnu našeho domu, na 
zídky podél chodníků a také na 
nějaké budovy ve městě. 

Z obsahu eMontany doporučujeme:
Udržíš nervy, když ti hrozí třicítka?  

Klekání Xa od Hudyho
www.emontana.cz/klekani-xa-teplicke-skaly

6

www.emontana.cz/rozhovor-reinhard-streif/


„Tento způsob léta zdá se mi poněkud nešťastným.“
Jen ten doutník a pruhované plavky mi chybí. Jasně, mohou ve zprávách říkat, že tohle je typické 

středoevropské léto, ale za čtyřicet let svého života si nepamatuji v letních měsících tolik deště 

a slimáků. A to nemluvím o u nás na severu už zase všudypřítomných rouškách.

Téma koronaviru nám asi zůstane ještě nějakou dobu v celé společnosti aktuální, protože se 

tahle situace nějak dotýká a ještě asi dlouho dotýkat bude úplně všech. V minulé Montaně byl 

covid-19 velkým tématem, no a progredovalo nám nakonec i do některých článků aktuální čtyřky. 

Ovšem při zběžném prolistování jistě zaznamenáte jiné téma, které je pro tuto Montanu nosné. 

Je jím Písek. Vždycky jsem se snažil, aby tohle naše české unikum v Montaně bylo aspoň trochu 

zastoupeno, ale ne vždy se to úplně dařilo. No, v této Montaně jsem si to dostatečně vynahradil. 

Ale nebyla by to Montana, aby to byly úplně obyčejné články o tom našem českém písku.

Hned v otvíráku tohoto čísla se můžete začíst do dobrodružství Honzy Nováka v době 

koronavirové, když se rozhodl z Francie zavítat do rodné vlasti vyřídit si nový řidičák a přitom si 

něco vylézt a vyfotit v Labáku. 

Obdobně netradiční pohled na české pískovcové lezení vám zprostředkuje článek z doby 

předlistopadové. V létě 1989 do Adršpachu zavítali dva američtí lezci, aby přičichli k pro ně 

nepochopitelným tradicím, stejně jako k normalizačnímu období v Československu. Unikátní 

článek a obraz doby ještě ne tak dávno minulé úplně jinýma očima, něco takového v Montaně 

snad ještě nebylo!

A pak tady máme článek čísla, ne-li celého ročníku. Honza Navrátil vám v rozsáhlé reportáži 

a rozhovorech s Josefem „Pepisem“ Koudelkou, Honzou „Drnem“ Kadlecem a Zdeňkem „Háčkem“ 

Hákem přiblíží ne až tak profláknutou pískovcovou oblast Zbiroh. Opravdu precizní práce, u které 

se při čtení rozhodně nebudete nudit!

Písek mají i jinde na světě než jen v české kotlině, akorát je tvrdší a může se na něm mágovat 

a zakládat friendy. A právě na takový písek, za těmi nejtěžšími spárami světa třeba ve Státech, 

jezdí Tom Randall. Ale není třeba se vydávat přelézat jen ultra těžké prásky, o čemž vás jistě 

přesvědčí Marek Petrů ve svém příběhu, kterak máničky na Sinaj se po stopách Kryštofa Haranta 

z Polžic a Bezdružic vydali.

Jak jsem slíbil v Montaně 2/2020, pokračujeme ve vzpomínání na Alberta Fredericka 

Mummeryho a tentokrát to bude o Aiguille Verte (4.122 m), hoře v masivu Mont Blancu.

A když jsme u toho vzpomínání, tak bychom měli zavzpomínat taky na Tomáše Roubala, 

protože je to už rok, co se vydal na svůj poslední výstup, a my tady po něm dál táhneme káru 

značky Montana. Snad to, Šéfe, děláme dobře…

Ze severu       
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I v tzv. sezónách (prosinec–únor nebo 
červenec–srpen) bývá škaredě, jen je větší 
pravděpodobnost, že bude zázrakem 
hezky. Mezi těmito sezónami ovšem máte 
jistotu, že bude úplně nejhůř.

„Kdo žene osla, kurvu s sebou vede 
a po píscích putuje, není bez různic 
a bez těžkostí,“ čímž Harant myslel 
nejen dopravní prostředek, ale 
hlavně jeho majitele.

Bylo to takové kličkování 

mezi Márovým exhibováním 

a Zdendovým bručením.
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Do práce jsem na kole jezdil 
co nejzapadlejšími stezkami. 
Všechny ostatní lesní cesty 
obsadili bdělí důchodci. 

78

91
Tomáš Roubal

(30. 6. 1974 – 25. 7. 2019)
foto: Juraj Kožiak 



a mně se podařilo nacvakat řetězec z ex-
presek k nejbližšímu nýtu a odsednout 
si, to kdyby náhodou ten balvan přeštípl 
lano. Nikomu se nic nestalo, jenom naše 
lano to trošku odneslo. Sakra, že by ně-
jaká karmická daň za svobodu?

„TY VOLE, FRANCOUZI, 
TO NÁM JEŠTĚ 

SCHÁZELO!“

A tak dál brouzdáme Evropou, a náhle 
se ocitáme na německo–českých hrani-
cích. Pan policajt si nás odstavil stranou 
a po podrobném přezkoumání atypické 
situace usoudil, že já do Čech sice můžu 
jet, ale má přítelkyně, jelikož má polský 
pas, se přes hranice ani náhodou nedo-
stane. Marné bylo přemlouvání, žehrání 
a hledání kompromisu, rozkaz zněl jas-

ně, žádný cizinec se přes čáru jen tak ne-
dostane; aneb Česko není žádný Kocour-
kov, a pan celník není žádný Švejk! Okay, 
tak jsme to otočili a o pár kilometrů dál 
jsme zkusili další přechod. Pět policajtů 
se upřeně, a velmi udiveně dívá na mou 
francouzskou poznávací značku a naříká: 
„Ty vole, Francouzi, to nám ještě scháze-
lo!“ Se širokým úsměvem je ujišťuji, že 
rozumím česky. Jim se evidentně ulevi-
lo a na oplátku mi se širokým úsměvem 
sdělují, že tu moji polskou přítelkyni do 
Čech prostě nepustí, rozkaz zněl jasně…

Takže buď Magdu nějak zamaskuju 
v kufru a projedeme to naostro, anebo 
zkusíme hranice přejít pěšky, přece nebu-
dou střežené jako za komunistů, říkám si. 
K rozhodnutí nám pomohl jeden německý 
lezecký kamarád, který nám poslal mapu 
oblasti Ostrov. Rozhodnuto, parkujeme na 
východoněmeckém parkovišti a za mírné-
ho deště, zakamuflovaní kapucí jako jezu-
iti, naprosto ilegálně překračujeme státní 

hranice bývalého komunistického Česko-
slovenska a připadáme si při tom jako pa-
šeráci lidského masa. Magdu schovávám 
pod jedním převislým bouldrem nedale-
ko od vesnice a vracím se sám k autu na 
německé straně lesa. Na hranici mě pro 
změnu zastavuje docela příjemná celnice, 
skenuje mi pas a upozorňuje mě, že budu 
muset na 14 dní do karantény nebo si udě-
lat test na covid-19, a ptá se mě, co vezu 
v kufru. Napřed jsem chtěl zavtipkovat, že 
vezu polské běžence nakažené koronavi-
rem, ale vzhledem k vážnosti situace jsem 
po pravdě odpověděl, že v kufru vezu svůj 
obývák s postelí. Přesto se na mě celnice 
podivně zamračila.

Vtípky jsem si nechal až na hygienic-
kou stanici, kam jsem volal kvůli testu na 
covid-19 a kvůli karanténě. 

„Haló, dobrý den, paní, jak se daří? Já 
jsem se chtěl optat, kde se dá udělat test 
na koronu.“

Ona na to: 
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Editka Vopatová, „Supové Mexika“ VIIIb



No, vybojoval to. Poté, co si zběsilými po-
hyby upocených rukou, chvíli před vypnu-
tím svalového tonu, vymetl cestu k bez-
pečí slaňáku. A mě pak poslal do zdola 
nahoru oblé bezkruhové pětky s  ryzím 
zbirožským výlezem – bez vroubku oblým. 
Hluboko pod nohama symbolické hodiny, 
které kdyby mohly, tak se za tu dobu, co já 
se tam nahoře odvažoval udělat ten posra-
nej krok s rukama na holém ničem a no-

hama v ukloněných miskách, minimálně 
třikrát převrátily k přesýpání další periody. 
Pětka, jo? Tak vítej na Zbirohu.

Řídkými korunami dobře třicetimet-
rových borovic dopadne na zátylek lezce 
tu a tam několik paprsků slunce. K nebi 
uhánějící kmeny, opancéřované hrubou 
šupinatou kůrou, vypadají samy o sobě 
jako horolezecká výzva plná velkých, byť 
křehce se odlamujících, bočáků. Sytě ze-

První letošní písek, a hned 

Zbiroh. „Chceš to tahat?“ 

„Ne, ne, hele, já se napřed 

trochu otrkám a pak si něco 

dám.“ Od pohledu to vypadá 

křehký, zato víc zarostlý. 

Jištění? Tradiční. Jeden kruh. 

Co bys na patnáctimetrové 

věži asi tak chtěl? Žádnou 

smyčku hluboko vysoko 

nezaložíš. Ani uzlíček. Jen se 

kousni a vzlínej. A ta police 

tam nahoře: „Si teda myslím, 

že bude plná jehličí z toho 

chcíplýho stromu nad náma.“ 

Byla. „Honzo, nebude to moc 

velká tlama, že ne?“ Bude, ale: 

„Ne, v pohodě!“

ČTYŘKA ZA VI IC

Z B I R O H

21

ZBIROH:

Háček, „Král“ a VIIIc na rozlez



Psal se rok 1988, když Pepa Pávek dobýval 

a posléze sólo výstupem úspěšně zdolal 

vrchol Pik Komunismu v pohoří Pamír. Shodou 

příznivých okolností se v základním táboře 

potkal se skupinou amerických horolezců 

ze Seattlu a během debaty se dozvěděl, že 

kamarád jedné ze členek americké skupiny, jistý 

Brian Povolny, navíc lezec, by chtěl navštívit 

Československo, zemi svých předků. Pepa 

ochotně poskytl kontakt pro případ, že by 

tahle nepravděpodobná návštěva měla vyjít. 

Předal tedy svoji adresu a pro jistotu i telefonní 

číslo na Václava, který v té době pracoval ve 

státním podniku Metra Blansko a který byl tedy 

dosažitelný i telefonem. Pro mladší generaci 

připomínám, že v roce 1988 nebylo příliš běžné 

mít telefon doma. A už vůbec ne ve svobodárně, 

kde Václav pobýval. 

I stalo se. A dnes je z toho veselá historka, 

kterak Brian volá do Metry a žádá si k telefonu 

Před revolucí,  
bez friendů

L E Z E N Í 
V   Č E S KO S L O V E N S K É M 
P Í S KO V C O V É M  R Á J I

Brian vlevo, King vpravo

38
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jistého „Mistr Váklov Kejdlek“. Spojovatelka 

si dlouho nevěděla rady a jen pánbůh 

ví, proč ihned nezavěsila, když do podniku 

s utajenou vojenskou výrobou během tuhého, 

byť již tou dobou se rozvolňujícího socialismu 

volá soudruh občan z USA. Dá se považovat 

za zázrak, že se mezi třemi tisíci tehdejších 

zaměstnanců Metry našel ten správný inženýr 

Václav Kadlec, že došel k telefonu, na jehož 

konci dlouhé minuty stále trpělivě vyčkával 

Brian, a že hovor nebyl přerušen nebo minimálně 

odposlechnut. 

Václav se během rozhovoru dozvěděl, že 

Brian a jeho kamarád Todd Gordon, taktéž lezec, 

přiletí v červnu do Holandska a mají v plánu 

během lezeckého tripu Evropou navštívit na 

týden i Československo. Brian se ptal, zda by 

tedy Václav s Pepou byli tak ochotní a provedli 

je místními oblastmi. Pamětníci si dovedou 

představit, jaká že to byla událost, hostit 

v ČSSR dva Američany! Obzvláště pro toho, 

kdo už mnoho let sní o cestě do USA a zatím 

neúspěšně žádá o výjezdní doložku. 

To, že se všichni čtyři potkali, bylo zázrakem 

číslo dvě! Svoji cestu začali v Praze, kde již 

Brian po guláši a pivu zřetelně pociťoval 

svoje slovanské kořeny, pokračovali pak do 

Brna a Blanska, lezli v Moravském krasu na 

Rorejsech a ve Sloupu, na Vysočině na Čtyřech 

palicích a Drátníku a pak se přesunuli do Ádru 

a do věží skalního města.

Zanedlouho se stal zázrak číslo tři. Padly 

komunistické vlády v Evropě a nám se otevřel 

svět.

A tobě, milý čtenáři, se nyní otevírá povídání, 

jak to tehdy, očima mladého amerického lezce, 

vypadalo v Adršpachu, v srpnu roku 1989, a jak 

se v očích stejného pozorovatele měnila, či spíše 

neměnila mentalita mladých Čechoslováků… 

zatím. 

ČESKÉ PIVO, KONZUMOVANÉ 
VEČER PO CELODENNÍM LEZENÍ PO 
LITRECH, VYDATNĚ PODPORUJE 
GRADACI PŘÍBĚHŮ VYPRÁVĚNÝCH 
NA TERASE ADRŠPAŠSKÉHO 
HOTELU
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TO M  R A N DA L L : 
Musel jsem lézt po barácích,  

jiné spáry okolo nebyly

48
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I když při cestování nejraději improvizuji, 
je lépe být na rozličné nástrahy připraven, 
takže podle zákona o synchronicitě, kte-
rý spojuje do jednoho okamžiku minulé 
i budoucí, si hned po návratu ze Sinaje 
vyhledávám informace o lezecké oblasti 
od předchůdců, kteří lokalitu také kdysi 
navštívili. Moc toho není, ale nacházím 
zprávu dvou dobrodruhů, kteří se vyda-
li zdolat Sinaj v šestnáctém století. Jsou 
to Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic 

se spolulezcem Heřmanem Černínem 
z Chudenic. A dále článek našeho učitele 
horolezectví, Olomoučana Lumíra Hanu-
še, pozdějšího profesora izraelské univer-
zity a světového odborníka na konopné 
látky (Jamesák 1/2006). Vybaveni tedy po-
třebnými informacemi o tom, co nás asi 
očekává, v lednu léta Páně 2020 vyrážíme 
ve stopách našich velkých předchůdců.

Let do Izraele proběhl bez pozoru-
hodností, i cesta z letiště na egyptskou 

hranici autobusem za 30 Kč je rychle za 
námi. Po překonání asi deseti hraničních 
bariér, nějakém tom prohledávání a drob-
ném bakšiši prvnímu Arabovi jsme na Si-
najském poloostrově. Výstupní poplatek 
z Izraele nás ale přišel na zhruba 100 šeke-
lů (asi 650 Kč). Hned za hranicí se nás ne-
kompromisně ujímá první beduín a vnu-
cuje nám taxi. To ještě netušíme, že nás 
brzy předá druhému, ten třetímu a ten 
čtvrtému…, a že bez beduína neuděláme 

M Á N I Č K Y  N A  S I N A J I
Máničkám je již kolem padesátky, ale stále mají neklidného ducha a relativně málo peněz. Někam by vyrazily, 

hlavně levně a za teplem. Objevuje se cenově dostupná letenka do Eilatu ve státě Izrael a je rozhodnuto. Krátké 
pátrání odhaluje nedaleké lezecké oblasti Wadi Rum v Jordánsku a St. Catherine v Egyptě. Absence piva a přísný 

režim v Jordánsku máničkám nevyhovuje, takže cíl je jasný. Sinaj. 

Svatá Kateřina a Jebel Batta (uprostřed)
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TATRANSKÁ SEZÓNA 4
H L E DÁ N Í  Z A P O M E N U T É  K R Á S Y

70

Tatry jsou rozlohou malinké a dobře dostup-

né, takže během sezóny jsou chodníky plné 

turistů a nástupovky plné horolezců. V ně-

kterých ohledech to může být dobré, od-

padá bloudění a nacházení nástupů, které 

jste nastoupit nechtěli a které pak potupně 

slaňujete nebo křečovitě dolézáte. Jindy to 

je ovšem naopak. Všudypřítomný hluk lidí 

a stále častěji i strojů není to, co sem člo-

věk přišel hledat. 

Naštěstí mají lidé, a horolezce nevyjímaje, 

tu vlastnost, že je láká, co je známé a dopo-

ručované, a jen málokdo má chuť a čas pus-

tit se do objevování nejistého. A že i v těch 

Tatrách stále co objevovat je. Jednotlivé ští-

ty nebo celé doliny stojí stranou zájmu buď 

pro svoji odlehlost, nezajímavost na první 

pohled, anebo prostě jen proto, že se na ně 

zapomnělo. 

A  o  takových si dnes něco povíme. Na-

vzdory tomu, že je tím posuneme trochu do 

kategorie těch známých a navštěvovaných. 

Prostě se podělíme o ten pocit, když se při 

stoupání odpojíte z cesty, kudy proudí ostat-

ní. Vydáte se neznatelnou stezkou kamsi do 

neznáma, ale víte, že až tam dojdete, čeká 

vás silnější zážitek. A když tam někoho přes-

to potkáte, je vám tak trochu bližší než na 

těch známějších místech. 

ŽELEZNÝ ŠTÍT 
Železný štít spadá do Zlomiské doliny vý-

raznou lichoběžníkovou jihozápadní stěnou, 

jejíž kompaktnost je patrná už z dálky. Že 

stojí stranou zájmu, lze přičíst jeho odleh-

losti, k nástupu jsou potřeba dvě až tři ho-

diny monotónního pochodu. Když už tam 

ale jste, k výběru je několik, zhruba pětidél-

kových, nádherných cest. 

Už je to dávno, co jsem měl v ruce pra-

starý výtisk jakéhosi tatranského časopisu. 

Na jeho titulní straně byla fotka lezců v ces-

tě od Kývaly-Zeitlera uprostřed obrovských 

strmých ploten Železného štítu, které jako 

by do Tater ani nepatřily. Trvalo mi pak řadu 

let, než jsem se k  Železnému štítu dostal 

Železný štít, závěrečný hřeben


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	fprsl
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

